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	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë lëndë punohen:
Konceptet themelore dhe aplikimet e kombinatorikës. Aksiomat e probabilitetit, përkufizimi klasik dhe gjeometrik, probabiliteti i kushtëzuar. Ngjarjet e pavarura, probabiliteti i plotë dhe formula e Bayes-it. Variablat e rastësishme diskrete dhe të vazhdueshme. Parametrat numerikë të variablave të rastësishëm, varianca, devijimi standard. Shpërndarjet diskrete dhe të vazhdueshme. Teorema e kufirit qendror dhe ligji i numrave të mëdhenj.
Hyrje në statistikë. Popullsia dhe mostra. Statistika përshkruese. Vlerësimet pikësore të parametrave të panjohur. Testimi i hipotezave parametrike dhe joparametrike. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është që studenti të aftësohet që njohuritë e fituara përmes këtij kursi të mund t’i zbatojë si një aparaturë ndihmëse në studimet e lëndëve profesionale të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:
· të llogarit probabilitetin e ngjarjeve të rastësishme;
· të përdorë teoremën e Bayes;
· të njohë atributet bazë të shpërndarjeve si dhe zbatimin e tyre në problemet profesionale;
· të interpretojë dhe zbatojë teoremën e kufirit qendror;
· të kuptojë konceptet dhe mjetet bazë statistikore;
· të zgjedhë testet e duhura statistikore dhe të kryejë testimin e hipotezave;
· të zgjidhë probleme nga teknologjia e informacionit dhe komunikimit duke përdorur metoda probabiliste dhe statistikore.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	2
	15
	30

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	5
	1
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	3
	1
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	3
	1
	3

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, punë seminarike në grupe, vlerësime periodike.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%.
Vijueshmëria dhe aktiviteti në klasë (10 %)
Punimi seminarik  dhe detyra të shtëpisë  (10%),
Vlerësimi i parë periodik  (25%),
Vlerësimi i dytë periodik  (25%),
Testi final  (30%).
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	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Kombinatorika

	Java 2:
	Hapësira e ngjarjeve dhe ngjarjet. Përkufizimi klasik i probabilitetit. Aksiomat e probabilitetit.

	Java 3:
	Probabiliteti i kushtëzuar. Formula e probabilitetit të plotë. Formula e Bayes-it.

	Java 4:
	Variablat e rastit dhe distribuimi i tyre. Distribuimet diskrete të variablave të rastit.

	Java 5:
	Distribuimet e vazhdueshme të variablave të rastit.

	Java 6:
	Momentet e variablës së rastit. Pritja matematike, varianca, devijimi standard dhe momentet tjerë.

	Java 7:
	Distribuimet speciale të probabilitetit. Distribuimet diskrete: distribuimi binomial; distribuimi hipergjeometrik, distribuimi gjeometrik dhe distribuimi i Paskalit.

	Java 8:
	Distribuimet e vazhdueshme të rastit: Distribuimi uniform, distribuimi eksponencial, distribuimi i Gausit, distribuimi gama , distribuimi  etj. Lidhjet ndërmjet distribuimeve të ndryshme.

	Java 9:
	Testi i parë vlerësues

	Java 10:
	Limiti i teoremës qendrore. Ligji i numrave të mëdhenj

	Java 11:
	Hyrje në statistikë.  Popullsia dhe mostra.

	Java 12:  
	Statistika përshkruese.

	Java 13:    
	Vlerësimet pikësore të parametrave të panjohur. 

	Java 14:  
	Testimi i hipotezave parametrike dhe joparametrike.

	Java 15:   
	Testi i dytë vlerësues




	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe rregullat e tjera të Universitetit e Fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjiarizëm, bashkëpunim të palejueshëm, kopjim të testeve nga të tjerët ose lejim i të tjerëve për ta kopjuar testin,  mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test ose provim. Po ashtu përdorimi i celularëve, apo mjeteve tjera elektronike që e pengojnë procesin e mësimit, do të jetë i ndaluar. 




